
 

 

О проведении  X районной 

 краеведческой конференции 

«Ермаковские чтения» 

 

На основании плана работы отдела образования администрации Данковского 

муниципального района и в целях развития интеллектуального творчества 

обучающихся и привлечения их к научно - исследовательской деятельности 

 

приказываю: 

 

     1. Провести 25 марта 2021 г. на базе МБОУ СОШ №1 X районную 

краеведческую конференцию «Ермаковские чтения» (далее – Конференция).    

       2. Утвердить положение Конференции (Приложение 1). 

3.  Руководителям: Минаковой Светлане Николаевне, директору МБУ 

«ИМКУО» и Блиновой Наталье Александровне, директору  МБОУ СОШ № 1 г. 

Данкова, обеспечить проведение Конференции 25 марта 2021 года в 09.00. 

 4. Руководителям ОУ: 

      4.1.  Обеспечить  участие обучающихся в Конференции согласно заявкам.  

        4.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути 

следования к месту проведения Конференции и обратно, а также во время 

проведения Конференции. 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 
03.03   01.03.2021 г. 

 

 

г. Данков  

                                                   №110  



      5. Методисту МБУ «ИМКУО» Юмашевой О.Н. координировать работу 

общеобразовательных организаций по участию в Конференции. 

     6. Контроль за исполнением приказа возложить на Дымову Ольгу 

Александровну, заместителя  начальника отдела образования. 

 

 

 

Начальник  отдела образования                       И.Н. Меркулова                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Н.Юмашева 

 

 



Приложение к приказу по отделу образования от 01.03.2021 г. № 110 

 

Положение 

о ежегодной научно-практической конференции  обучающихся и педагогов 

МБОУ СОШ  №1 г. Данкова Липецкой области  «Ермаковские чтения» 

 25 марта 2021 г. 

 
  

 

 

 

 

  
 

            Настоящее Положение определяет цели и задачи научно-практической конференции  

учеников и педагогов «Ермаковские  чтения»  (далее – Конференция), порядок её организации, 

проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

I. Общие положения 

1. Конференция проводится ежегодно в марте на базе МБОУ СОШ  №1. 

2. Программа Конференции включает конкурс реферативных и исследовательских работ, 

проектов по различным проблемам науки обучающихся общеобразовательных учреждений 

города Данкова и района. 

II. Цели и задачи Конференции 

1.     Цель:   

 - формирование патриотизма, научно-исследовательской компетенции, духовно-нравственной 

культуры подрастающего поколения;  

   - приобщение молодежи к сохранению истории и культуры своего народа;  

   - развитие интеллектуального творчества обучающихся и привлечения их к научно-

исследовательской деятельности;  

   - воспитание любви к родному краю, языку, культурным традициям.  

2. Задачи: 

- популяризация знаний в различных областях науки среди обучающихся; 

- стимулирование творческой, научно-исследовательской и проектной деятельности 

обучающихся. 

III. Организационный комитет 

    



  Учредителями  Ермаковских  чтений являются отдел образования администрации  

Данковского муниципального района, МБОУ  СОШ  №1 города Данкова, районное 

краеведческое общество.  

   Для организации и проведения Конференции создается организационный комитет (далее – 

Оргкомитет). Оргкомитет формируется из сотрудников МБОУ СОШ №1 и других учебных 

заведений, краеведческого общества, отдела образования администрации  Данковского 

муниципального района.  Руководит работой Оргкомитета председатель Оргкомитета. 

 

IV. Жюри 

Молюков Иван Фёдорович 

Агафонова Елена Григорьевна 

Портнихина Тамара Николаевна 

Пронина Елена Александровна 

Усович Раиса Михайловна 

отец Николай (Стаднюк) 

Минакова Светлана Ивановна 

V. Участники 

1. Для участия в Конференции приглашаются обучающиеся 6 – 11 классов 

общеобразовательных  учреждений. 

2. Планируется проведение секций:  

 - «Данковские светочи» 

- «История родного края» 

 - «Собор святых Липецкой земли» 

 

3. Заявка на участие в Конференции составляется в следующей форме: 

 

- ФИО участника; 

- название и № образовательного учреждения; 

- название работы, представляемой для участия в конференции; 

- название секции; 

- Ф.И.О. научного руководителя (без сокращений); 

- необходимое оборудование для представления доклада; 

- контактный телефон (ОУ).  

     

VI. Требования, предъявляемые к работам участников 

1.  Работы могут быть выполнены в виде реферата и исследования.  

а)  Реферат выполняется по заданной учредителями теме (в 2021 году по темам – «Данковские 

светочи» и «Собор святых Липецкой земли»). Значимость реферативных работ в качественном 

анализе проблемы, выделенной автором, путём изучения, сравнения и сопоставления 

различных точек зрения по источникам информации (4-6 источников), формулировании 

обобщающих выводов. Должны быть выделены объект и предмет исследования, цель, задачи, 

гипотеза, описание методов, анализ эмпирических данных.  Реферат должен быть 

проиллюстрирован презентацией.  



б) В исследовательской работе  должны выделяться объект и предмет исследования, цель, 

задачи, гипотеза, описание методов, анализ эмпирических данных, формулировка выводов и 

предложений. 

2.  Любая работа (реферат, исследование, проект) должна иметь следующую структуру: 

а) титульный лист;    

б) введение – проблема, её актуальность, цель, объект и предмет исследования, гипотеза (для 

исследовательских работ), задачи, методы исследования, теоретическая и практическая 

значимость /обязательны ссылки на источники информации;   

в) краткое теоретическое обоснование проблемы (в реферате подробный сравнительный анализ) 

/обязательны ссылки на источники информации; 

г) эмпирические данные, их анализ (описание проекта, схемы, чертежи, расчеты и т.д.);  

д) выводы, рекомендации; 

е) библиография; 

ж) приложения. 

4.  Объём работы: реферативной – 10-15 листов; исследовательской  от 3 страниц и более, 

формата А-4, набранных 14 шрифтом Times New Roman, 1,5 интервал. 

VII. Требования, предъявляемые к презентации. 

Презентация – наглядное представление, дополнение доклада, выступления на уроке, 

внеклассном мероприятии, научно-практической конференции.  

Помните, что презентация не заменяет, а дополняет  рассказ. Презентация создается к докладу, 

а не наоборот. 

 

В соответствии с этим к презентации предъявляются определенные требования. 

 

Ø Тема определяет стиль подачи материала. Презентации для выступления на научно-

практической конференции должна быть строгой. Избегайте стилей, которые будут отвлекать 

от самой презентации. 

Ø Вспомогательная информация (управляющие кнопки) не должны преобладать над основной 

информацией (текст, рисунок). 

Ø Не допускается использование легкомысленных картинок или анимации. Чтобы быть 

убедительным, используйте диаграммы, фотографии, статистические данные.  

Ø К наглядному материалу должны быть подписи, но не развернутый материал. 

Ø Не забывайте о чувстве меры и эстетике подачи материала. 

 

 Рекомендации по созданию презентации 

Представление информации 

Ø На первом слайде размещается:  

•  название презентации; 

•  автор: ФИО, группа, название учебного учреждения (соавторы указываются в 

алфавитном порядке);  



•  научный руководитель: ФИО, должность, звание.  

•  год; 

Ø На втором слайде указывают цели и задачи научно-исследовательской работы.  

Ø Третий слайд - содержание работы, которое лучше оформить в виде гиперссылок (для 

интерактивности презентации). 

Ø На последнем слайде указывается список используемой литературы в соответствии с 

требованиями, интернет - ресурсы указываются в последнюю очередь. 

Ø Информацию предпочтительно располагать горизонтально. Наиболее важная информация 

должна располагаться в центре экрана. 

Ø Для выделения информации следует использовать жирный шрифт, курсив, подчеркивание. 

Для заголовков – кегль не менее 24. Для информации – кегль не менее 18. 

Ø Шрифты без засечек легче читать с большого расстояния. 

Ø Нельзя смешивать различные типы шрифтов в одной презентации. 

Ø Не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации: люди могут 

запомнить не более трех фактов, выводов, определений. Наибольшая эффективность 

достигается тогда, когда ключевые пункты отображаются по одному на каждом отдельном 

слайде. 

Ø В конце презентации можно поместить слайд с подробной информацией (фамилия создателя 

презентации с контактными адресом, телефоном, e-mail). 

 

 

VIII. Требования, предъявляемые к выступлениям участников 

1. В зависимости от числа участников, а также от содержательной направленности 

представленных работ, формируются секции. 

2. Списки участников с распределением по секциям доводятся до сведения участников в день 

проведения конференции. 

3. Для выступления на секции участнику конференции предоставляется 5-7  минут. В 

случае превышения отведённого времени председатель жюри приостанавливает 

выступление участника. 

4. После выступления участнику конференции могут быть заданы вопросы по сущностной 

стороне его исследования (проекта). На вопросы и ответы на них предоставляется не более 5 

минут. 

5. В выступлении участника должно найти отражение: 

а) проблема, её актуальность, цель и задачи исследования (проекта), гипотеза (если 

выполнялась исследовательская работа или исследовательский проект) или описание 

предполагаемого продукта (если разрабатывался прикладной, информационный или иной 

проект); 

б) методы исследования (в тех случаях, если проводилось исследование); 

в) основные этапы исследования или работы над проектом; 

г) результаты исследования или продукт проектной деятельности; 

д) теоретическая и практическая значимость исследования или разработанного 

(реализованного) проекта. 



IX. Открытие конференции  – 25 марта 2021 года в 9.00 (музей  МБОУ СОШ  №1). 

Регламент работы: 

1.Пленарное заседание - 9.00-9.20 

2. Работа секций - 9.30-11.30 

3. Работа жюри -11.30-12.00, для учащихся обед (иметь с собой 50 рублей) 

4.Подведение итогов 12.00-12.30 

Секции: 

1. «Данковские светочи» 

2. «Собор святых Липецкой земли» 

3. «История родного края» 

 

X. Подведение итогов Конференции и награждение призеров. 

1.По итогам работы секций определяются призовые I, II и III места (по каждой секции), а также 

специальные дипломы. 

2. Каждый участник Конференции получает сертификат участника. 

 

 XI. Контактная информация. 

1.Заявки принимаются до 20 марта 2021 года  на электронный адрес школы 

mousosh01@yandex.ru  с пометкой «на Ермаковские чтения». 

2.Печатный вариант  текста  в файле должен быть получен жюри не позднее 14 часов 23 

марта. Передать в МБОУ СОШ №1 для Анохиной Р.Н. 

Телефон для справок: 6-62 - 34.  

                                                         

 
 


